各  位

                           一般社団法人

日本スイミングクラブ協会

会 長  三 宅   泉

指 導 力 向 上 委 員 会

委員長  藤 井 洋 治 郎

一般社団法人日本スイミングクラブ協会認定

『令和７年度第６回メディカルアクアフィットネスインストラクター

資格取得のための対象別講習会（肥満予防改善）開催のご案内』

拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は、当協会および当委員

会にご支援とご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 さて、「令和７年度第６回メディカルアクアフィットネスインストラクター資格取得のた

めの対象別講習会（肥満予防改善メディカルアクアフィットネスインストラクター資格取

得講習会）」を下記の内容にて開催をいたしますのでご案内を申し上げます。

 日本は２０２４年９月時点で、６５歳以上の高齢者が人口の２９％を超えるという超高

齢社会が到来いたしました。このような中で、生活習慣病を中心とした各種の疾病を水中

運動や水泳で予防改善したいという人々が増えてきております。そして、専門的な知識と

技能を有したプロの水泳指導者の指導を受けたいという要求がございます。

 当協会では、この社会のニーズに答えることのできる水泳指導者が必要と考え、「メディ

カルアクアフィットネスインストラクター資格」の普及に努めているところです。

この資格は、アクアフィットネスの専門的な知識と技能を有し、生活習慣病を中心とし

た各種の疾病の予防改善のためのアクアフィットネスの指導および管理ができるものです。

 今後、この資格を取得された優秀な水泳指導者が、スイミングクラブはもちろんのこと

全国各地の水泳施設で、生活習慣病を中心とした各種の疾病を予防改善するプログラムの

指導を行い、大いに活躍されるものと思います。

 つきましては、講習会受講条件を満たしている方々に、この「メディカルアクアフィッ

トネスインストラクター資格」を早期に取得していただき、プロの資格を持った水泳指導

者として自信を持って指導をしていただきたいと思います。

また、この資格を取得していただきますと、当協会が認定しております「健康増進水中

運動施設」の認定を受けていただくことができますので併せてご検討下さい。

敬具

『メディカルアクアフィットネスインストラクター資格取得講習会のご案内』

令和７年度メディカルアクアフィットネスインストラクター

資格取得のための対象別講習会（肥満予防改善）開催要項

一般社団法人日本スイミングクラブ協会

１．主   催：一般社団法人日本スイミングクラブ協会

２．主   管：一般社団法人日本スイミングクラブ協会 指導力向上委員会

３．開 催 日：令和８年３月１４日（土）・１５日（日）

４．会   場：１日目（１４日）ホテルクライトン新大阪 2Ｆ

          〒532-0011 大阪府大阪市淀川区西中島 2-13-32 TEL：06-6885-1211

   地下鉄御堂筋線「西中島南方駅」、阪急京都線「南方駅」徒歩 3分

２日目（１５日）スペックスイミングクラブ

〒533-0004 大阪市東淀川区小松 1-5-3 TEL：06（6326）5577

阪急京都線「上新庄駅」北口より徒歩３分

５．受講対象者：下記の資格保持者の方か、または５年以上の水泳・水中運動指導経験者

（＊）が、受講することができます。

 １）水泳教師 ２）水泳 AA 級インストラクター

３）アクアフィットネス上級インストラクター ４）医師

５）健康運動指導士    ６）看護師 ７）健康運動実践指導者

８）管理栄養士 ９）介護福祉士 10）理学療法士 11）作業療法士

12）温泉利用指導者 13）保健体育教諭

＊ ５年以上の水泳・水中運動指導経験の条件で受講する場合、勤務

先の責任者の署名が入った証明書が必要となります。ご希望の方

には用紙をＦＡＸ致しますので、当協会事務局までご連絡下さい。

６．講    師：一般社団法人日本スイミングクラブ協会認定メディカルアクアフィッ

トネスインストラクター資格取得講習会講師

７．参 加諸費用：受講料 16,500 円、テキスト代 5,500 円（各対象別講習会共通）

検定料 3,300 円 合計：25,300 円（初めてこの講習会を受講する場合

は、必ずテキストの購入が必要です。なお、すでに他の対象別講習会

を受講しテキストをご購入済みの方は、19,800 円になります。）

８．定    員：４０名

９．資格の取得方法：１）当協会が定めた 6 つの対象別講習会を受講修了し試験に合格す

ることで、資格申請をすることにより、メディカルアクアフィッ

トネスインストラクター資格が取得できます。

２）なお、各対象別講習会を修了し試験に合格をするごとに、対象

別アクアインストラクターの資格を発行いたします。

10．講習科目の免除および受講料の減額：

        次の資格を保持している方に対しては、講習科目の受講の免除と試験

の免除及び講習会受講料の減額を行います。

         １）水泳教師の資格保持者が対象別講習会を受講される場合は、実技

実習及び指導実習を免除いたします。その場合は、基礎理論（通

信講習を含む）の受講と試験のみとします。そして、対象別講習

会受講料は、8,800 円とします。なお、別途検定料 3,300円が必要

になりますので、合計 12,100 円となります。

         ２）アクアフィットネス上級インストラクターの資格保持者が対象別

講習会を受講される場合は、実技実習及び指導実習を免除いたし

ます。その場合は、基礎理論（通信講習を含む）の受講と試験の

みとします。そして、対象別講習会受講料は、8,800 円とします。

なお、別途検定料 3,300 円が必要になりますので、合計 12,100 円

となります。

         ３）健康運動指導士の資格保持者が対象別講習会を受講する場合は、

基礎理論を免除いたします。その場合は、通信講習、実技実習、

及び指導実習の受講のみとします。そして、対象別講習会受講料

は、8,800 円とします。なお、別途検定料 3,300 円が必要になりま

すので、合計 12,100 円となります。

         ４）医師又は看護師の資格保持者が対象別講習会を受講する場合は、

基礎理論を免除いたします。その場合は、通信講習、実技実習及

び指導実習の受講のみとします。そして、対象別講習会受講料は、

8,800 円とします。なお、別途検定料 3,300 円が必要になりますの

で、合計 12,100 円となります。

         ５）水泳教師又はアクアフィットネス上級インストラクターの資格を

有し、合わせて医師、健康運動指導士又は看護師の資格がある場

合は、通信講習のみとします。なお、対象別講習会受講料はあり

ませんが、検定料 3,300 円が必要になります。

11．申 込み方法：別紙申込書に必要事項を記入の上、必要書類を添えて下記宛ご郵送と

同時に、参加諸費用を指定口座にお振込み下さい。

         《必要書類》①申込書 ②参加費用の振込み受領書のコピー

③顔写真 1枚（2.5×3.0 ㎝）④受講対象資格証のコピー

12．申 込 み 先：〒101-0047 東京都千代田区内神田２丁目１１番６号

         喜助内神田ビル６階 一般社団法人日本スイミングクラブ協会

13．諸費用振込先：三菱ＵＦＪ銀行  江戸川橋支店

普通預金 ０３７６７９６ 一般社団法人日本スイミングクラブ協会

14．申込み締切り：『肥満予防改善メディカルアクアフィットネスインストラクター資格

取得講習会』の締切りは、令和８年３月５日（木）必着です。

（但し、定員になり次第締切ります。）

15．申込みの確認：申込と振込みの確認は、申込み締切日後に「会場案内」の郵送をもって、

ご連絡を致します。

16．そ  の  他 ： ①１クラブ２名以上の申込の場合は、申込書をコピーしてお使い下さい。

②諸費用の領収証としては、振込銀行発行の振込受領書を当てて下さい。

③講習会当日は、筆記用具、水着、水泳帽子、タオルをご用意下さい。

         ④この資格を取得していただきますと、当協会が認定しております「健康

増進水中運動施設」の認定を受けていただくことができます。詳しくは、

同封の案内をご参照ください。

⑤この講習会のお問合せは、一般社団法人日本スイミングクラブ協会事務

 局：丁子（℡03-6381-0750）又は指導力向上委員会委員長：藤井（℡

090-7332-2987）迄、ご連絡下さい。

『肥満予防改善メディカルアクアフィットネス

インストラクター資格取得講習会プログラム』

１日目（３月１４日（土））

会場：ホテルクライトン新大阪 ２Ｆ

２日目（３月１５日（日））

会場：スペックスイミングクラブ

時   間 受 講 内 容 （講義） 時   間 受 講 内 容 （実技）

９：３０～

  ９：５０

受    付

８：４５～

 ９：００

受    付

９：５０～

 １０：００ 開 講 式

９：００～

 １０：３０

＜実技実習＞

肥満予防改善の為のアクア

フィットネスの実技実習①

１０：００～

 １２：００

＜講義＞

肥満予防改善のためのアク

アフィットネスの指導手順

と注意点（４Ｈ）

１０：３０～

 １２：００

＜指導実習＞

肥満予防改善の為のアクア

フィットネスの指導実習①

（３Ｈ）

１２：００～

 １３：００
休    憩

１２：００～

 １３：００
休    憩

１３：００～

 １５：００

＜講義＞

肥満予防改善のためのアク

アフィットネスの適応と禁

忌（４Ｈ）

１３：００～

 １４：３０

＜実技実習＞

肥満予防改善の為のアクア

フィットネスの実技実習②

１５：００～

 １７：００

＜講義＞

肥満予防改善のためのアク

アフィットネスの意義と効

果（４Ｈ）

１４：３０～

 １６：００

＜指導実習＞

肥満予防改善の為のアクア

フィットネスの指導実習②

（３Ｈ）

１７：００～

 １８：００
基礎理論のテスト

１６：００～

 １６：１０

閉 講 式

※ （ ）時間数は、通信時間数を示し、レポートの提出になります。詳しくは、当日受講

者に説明をいたします。

受講番号

メディカルアクアフィットネスインストラクター資格取得講習会受講申込書

（肥満予防改善アクアフィットネスインストラクター資格取得講習会受講申込書）

①．14 日・15 日両日参加    ②．14 日のみ参加     ③．15 日のみ参加

（※希望する参加日に○印を付けて下さい）

指導者登録番号※

水泳指導歴   年  月間（   時間）

フリガナ  性別 生年月日（西暦）

受講者氏名
男

女
    年  月  日生（  歳）

自宅住所

〒

（℡     （     ）      ）

所属名

所属住所

〒

（℡     （     ）      ）

代表者名

※一般社団法人日本スイミングクラブ協会へ指導者登録をしている方は、指導者登録番号をご記入下さい。

＜現在取得している資格＞（取得している資格の登録番号を記入して下さい。）

・ 水泳教師〔資格登録番号：             〕

・ 水泳 AA 級インストラクター〔資格登録番号：             〕

・ アクアフィットネス上級インストラクター〔資格登録番号           〕

・ 健康運動指導士〔資格登録番号：             〕

・ 医師〔医師登録番号          〕  ・看護師〔資格登録番号：         〕

・ 健康運動実践指導者〔資格登録番号：             〕

・ 管理栄養士〔資格登録番号：       〕 ・介護士〔資格登録番号：         〕

・ 理学療法士〔資格登録番号：      〕   ・作業療法士〔資格登録番号：       〕

・ 温泉利用指導者〔資格登録番号：     〕 ・保健体育教諭〔資格登録番号：      〕

・ 本講習会が更新対象となっている日本スポーツ協会発行資格（水泳教師資格以外）

〔資格名：            資格登録番号：         〕

※上記資格の中で取得している資格がある方は、資格証のコピーを添えて下さい。

＜講習科目の免除および受講料の減額＞

１．基礎理論（通信講習を含む）の受講と試験のみ（12,100 円）

２．通信講習、実技実習、指導実習の受講のみ（12,100円）

３．通信講習のみ（3,300 円）

※講習科目の免除および受講料の減額に該当する方は、該当するものに○印を付けて下さい。

＜修了した対象別講習会＞

・ ストレス予防改善アクアインストラクター

・ 内科的疾患予防改善アクアインストラクター

・ 循環器系疾患予防改善アクアインストラクター

・ 整形外科的疾患予防改善アクアインストラクター

・ 転倒・寝たきり予防改善アクアインストラクター

※すでに修了した講習会に○印を付けて下さい。